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摘要：新型研发机构目前正处于培育发展期，如何明确定位并促进其加快发展是值得研究的问题。首先梳理新型研发机构历史发展的5个阶段，然后对2015年广东省认定的124家省级新型研发机构从组建模式、对接产业、区域分布和高校视角进行数据分析，最后提出重点支持和引导企业、大型央属科研院所、高校主导建设不同定位的新型研发机构，对接区域产业并加强协同创新，快速构建广东新型研发体系的政策建议。
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Abstract: New research and development institutions are currently in the cultivation and development period, and how to clearly identify and accelerate its development is worthy of study. First, the five stages of the historical development of new research and development institutions are sorted out. Then, 124 new provincial research and development institutions in Guangdong Province in 2015 are analyzed from the perspectives of formation mode, docking industry, regional distribution and university. Finally, the paper puts forward some policy suggestions to support and guide enterprises, large scientific research institutes and colleges and universities to construct new research and development institutions with different orientation, to connect regional industries, to strengthen collaborative innovation, and to construct new Guangdong innovation system.
Key words: collaborative Innovation; research Institution; development strategy; data analysis
---
收稿日期：2016-12-07，修回日期：2017-03-01

基金项目：广东省科技计划项目“广东新型研发体系敏捷构建与运作管理模式研究”（2014A080804014）；广东省深化教育领域综合改革试点项目“应用型大学科学研究分类评价与激励机制综合改革与实践研究”；广东省教育厅特色创新项目“智慧校园建设规划与顶层设计”（2014WTSCX078）
新型研发机构是指主要从事研发及其相关活动，投资主体多元化，建设模式国际化，运行机制市场化，管理制度现代化，创新创业与孵化育成相结合，产学研紧密结合的独立法人组织。《广东省国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》提出，继续推进产学研合作和协同创新，培育一批市场化导向的技术创新中心、产业研究开发院、行业技术中心等新型研发机构, 到2020 年全省新型研发机构达到200 家以上[1]。如何明确新型研发机构在区域创新系统中的定位和作用，加快其发展，并促进与其他创新机构协同创新，是一个值得研究的问题。本研究的基本思路是，首先充分发挥企业作为创新主体的主导作用，重点支持行业企业加大研发投入，建设新型研发机构；同时注重引导大型科研院所（包括央属科研机构以及外资企业研究院）来粤建设研发分支机构，更有利于高起点建设新型研发机构。截止到2016年5月，广东地区拥有147所高职以上院校[2]。除了注重引导部分具有较强科研实力的高校主导建设新型研发机构外，还应考虑如何充分利用所有高校充沛的科技人力资源，以科技服务模式参与新型研发机构建设，一方面可以解决新型研发机构现阶段面临的高端研发人员和科技成果转化人力资源不足问题，另一方面对广东本地高校建设高水平大学、高水平理工大学，以及高水平建设区域产业急需的学科有着重要的意义。例如深圳光启高等理工研究院2010年成立的时候仅有5人，2011年即成功申报超材料电磁调制技术国家重点实验室的科技创新管理模式，对广东普通本科高校带来了强烈的冲击、影响和启示。

1  新型研发机构研究概述

现有文献从快速发展动因、机构建设模式、协同创新机制、运行机制等方面对新型研发机构进行了研究。董建中等[3]认为民办官助是新型研发机构最鲜明的体制特色，主要体现在自主选择科研方向、自主组建科研团队、自主实施科研管理体制，以及在此基础上地方政府给予的配套支持。谭海斌[4]分析江苏宜兴环保产业技术研究院采用的“一品一所一公司”运作机制，将产业发展服务平台划归为科技研发、产业集聚、展示培训和服务配套这四类，并比较分析了中科院深圳先进技术研究院“科研、产业、资本、教育”四位一体的运行机制、以产业化为导向的评估激励机制、多学科交叉融合的集成创新特色。李栋亮等[5]总结了新型研发机构推动源头技术创新、催生新兴产业和集聚高端创新创业人才三方面的优势，以及“民办官助”“国有新制”和“企业内设”3种模式。邹润榕[6]分析指出，新型科研机构协同创新机制的构建需要形成资源共享、利益共享和协同发展保障等机制，通过正确定位，形成全方位的服务体系、多层次创新网络体系，引进培育多类型人才，有利于构建具有整合性、多元性、开放性的协同创新机制。谈力等[7]按建设模式将新型研发机构分为政府主导、高校主导、科研院所主导、企业主导和社会组织、团体或个人主导等形式，并提出政府应根据其各自不同的优势与劣势进行分类支持的政策建议。朱建军等[8]研究了江苏新型研发机构的定位，建议学习中国台湾工业技术研究院、日本产业技术综合研究所的定位，重视高校和科研院所的支持，主张搭建高校、科研院所和企业共同开发的平台，主张政府在新型研发机构筹建初期给予政策、资金、人才培养和市场环境建设等方面支持，在新型研发机构正常化运作后，适当放权，通过市场手段促进研发机构加快发展。夏太寿等[9]对江苏、广东、山西的6家新型研发机构协同创新机制进行研究，认为新型研发机构具有治理模式去行政化、政产学研高度协作等特点，新型研发机构协同创新机制是投入、收益、运作、用人、考核与激励机制的耦合。陈宇山[10]研究认为我国进入创新驱动关键时期，广东具有的良好产业基础和转型需求以及政府推动的协同创新，是广东新型研发机构快速发展的重要动因。潘勇等[11]对安徽省40多家新型研发机构进行调研，指出产业技术研究院等新型研发组织需要明确在技术创新体系及产业发展中的定位，才能在地方经济结构调整与产业升级中更好地发挥作用。袁传思[12]认为新型研发机构应成为广东产学研技术创新联盟的核心，成为创新需求、研发投入和创新成果应用的主体，主动牵头承担起区域产业技术创新和区域经济发展的主体作用，并认为应该实施分类扶持的计划。总而言之，当前的研究主要从新型研发机构个体视角出发，从广东整个区域创新系统和体系构建角度的讨论较少。

2  广东省新型研发机构建设

2.1 广东省新型研发机构建设的5个阶段

广东省新型研发机构的建设可以分为5个阶段：第一阶段是1999年前，广东省新型研发机构成立较早的是深圳市政府和清华大学于1996年12月共建的的清华大学深圳研究院，是以企业化方式运作的事业单位，双方各占50%股份，实行理事会领导下的院长负责制。这一阶段是新型研发机构的“深圳萌芽阶段”。第二阶段是1999年至2004年，深圳市政府陆续与大陆和香港地区高校联合共建了武汉大学深圳研究院、深港产学研基地、香港城市大学深圳研究院、香港理工大学深圳研究院等研究机构。这一阶段是新型研发机构的“深圳成长阶段”，主要特征是参考清华大学深圳研究院的模式，尤其是香港多所高校的加入。第三阶段是2005年至2009年，教育部、科技部和广东省人民政府启动了省部产学研结合试点工作后，中科院深圳先进技术研究院、东莞华中科技大学制造工程研究院、东莞电子科技大学电子信息工程研究院、佛山中国科学院产业技术研究院等一批新型研发机构相继成立。这一阶段是新型研发机构的“星火燎原阶段”，主要特征是东莞、佛山等地参考深圳的成功模式，在省部产学研试点工作推动下，也陆续与中国科学院一流研究机构和国内重点大学共建多个研究机构。第四阶段是2010年至2014年，深圳光启高等理工研究院、美的制冷研究院、佛山广东工业大学数控装备协同创新研究院纷纷成立。这一阶段是新型研发机构的“百花齐放阶段”，主要特征是组建模式更加多样化。组建方式上，直接引入民营资本，有以民办非企业方式注册的新型研发机构，也有在综合实力较强的传统企业研发部门独立注册而成的新型研发机构。同时除了重点大学外，个别广东省属高校也开始关注与地方政府的产学研合作，典型的例如广东工业大学与佛山市、东莞市、河源市成立的佛山广东工业大学数控装备协同创新研究院、广东华南工业设计院、河源广工大协同创新研究院。第五阶段是2015年至今。这一阶段是新型研发机构的“政策激励阶段”，广东省科技厅明确新型研发机构的基本定义，更是出台了系列科技激励政策支持新型研发机构的建设，一些企业开始尝试将研发部门独立注册成为新型研发机构进行运营，更多非重点大学的省属高校也在探索新型研发机构的建设。例如，传统人文社会学科基础较强的省属高校广东技术师范学院，2015年也与佛山市顺德区政府按照新型研发机构的模式共建广东顺德现代职业教育研究院，改变了传统以理工学科为基础建设新型研发机构的模式。

2.2 广东省级新型研发机构数据分析

广东省科技厅于2015年正式认定了124家省级新型研发机构。省级新型研发机构的认定在独立法人资格、举办和投资主体、经费来源和年度研究开发经费支出、研发基础设施和条件、研发团队、管理体制机制、科研主攻方向、科技成果转化这八方面都有基本的要求。根据124家省级新型研发机构的数据统计，新型研发机构的组建模式主要包括社会资本自建、大学与地方共建、国家科研院所与地方共建、传统科研机构改建和行业公共技术创新平台认定5种模式，如表1所示。很明显，社会资本（包括国有企业、民营企业）和大学是新型研发机构建设的主要力量，分别占到36.3%和31.2%；国家科研院所与地方共建新型研发机构较多的是中国科学院，除了1家由军事医学科学院与地方共建外，其他20家是中国科学院系统中各类型研究机构依托强大的研发实力参与共建的。

表1  广东省新型研发机构组建模式
	编码
	组建模式
	典型机构名称
	数量/家
	比例/%

	A
	社会资本自建
	TCL集团工业研究院
	46
	37

	B
	大学与地方共建
	清华大学深圳研究院
	39
	31.5

	C
	国家科研院所与地方共建
	中国科学院深圳先进技术研究院
	21
	16.9

	D
	传统科研机构改建
	广州市建筑科学研究院
	8
	6.5

	E
	行业公共技术创新平台认定
	广东华南家电研究院
	10
	8.1

	
	总计
	
	124家
	100


按照新型研发机构地区分布进行统计，广东省21个地级市中，有14个地级市具有省级以上新型研发机构，其中广州市31家、佛山市24家、深圳市20家、东莞市17家，分别排在前4名，如表2所示。同时表2也分类统计了各地市新型研发机构的5种组建模式的具体数量。例如广州市新型研发机构一共是31个，按组建模式分类统计得到社会资本自建12个、大学与地方共建2个、国家科研院所与地方共建7个、传统科研机构改建9个、行业公共技术创新平台认定1个。（表中已表明，不必赘述。）其中，广州市自身拥有的高校数量最多，所以较少与高校共建新型研发机构，同时广州自身拥有的传统科研机构较多，所以在此基础上改建为新型研发机构的数量也相对最多；佛山市除了没有传统科研机构改建的新型研发机构外，通过与中国科学院及大学合作建设，推动本地企业建设两种模式也建设多家新型研发机构；深圳市较早引入大陆和香港地区高校合作共建新型研发机构，所以大学与地方共建的新型研发机构数量最多；与深圳市类似，东莞市大学与地方共建的新型研发机构数量也达到9家，仅排在深圳市之后。

表2  广东省新型研发机构的区域分布和组建模式统计表
	排名/名
	地市
	数量/家
	A模式
	B模式
	C模式
	D模式
	E模式
	排名/名
	地市
	数量/家
	A模式
	B模式
	C模式
	D模式
	E模式

	第一
	广州
	31
	12
	2
	7
	7
	3
	第七
	江门
	4
	3
	1
	0
	0
	0

	第二
	佛山
	24
	10
	6
	7
	0
	1
	第八
	汕头
	2
	1
	1
	0
	0
	0

	第三
	深圳
	20
	6
	10
	2
	2
	0
	第八
	韶关
	2
	0
	1
	1
	0
	0

	第四
	东莞
	17
	2
	9
	3
	0
	3
	第八
	汕尾
	2
	0
	1
	1
	0
	0

	第五
	珠海
	8
	5
	2
	0
	0
	1
	第八
	河源
	2
	1
	1
	0
	0
	0

	第六
	中山
	5
	2
	3
	0
	0
	0
	第八
	揭阳
	2
	2
	0
	0
	0
	0

	第七
	惠州
	4
	3
	1
	0
	0
	0
	第九
	肇庆
	1
	1
	0
	0
	0
	0


按照对接产业进行统计，新型研发机构要求具有明确的主攻方向，能切实解决产业共性技术问题，通过产学研合作服务企业和产业发展，所以必须对接广东的现代产业体系，对接广东战略性新兴产业，对接广东以现代服务业和先进制造业为核心，包括高新技术产业、优势传统产业、现代农业、基础产业的六大主体产业。在124家省级新型研发机构中，包含对接多个产业的综合类新型研发机构，也包括专注1～2个产业的专业类新型研发机构。综合类新型研发机构主要指17家由高校牵头建设，并利用高校多学科优势对接了多个产业提供综合性服务的新型研发机构。专业类新型研发机构一般主要对接1～2个主体产业，这种类型的新型研发机构一共有107家。如表3所示，对接A～F类中6个主体产业的省级新型研发机构数量分别为8、17、61、17、7、4家，所占比例在3.7%至57%之间。

表3  广东省新型研发机构对接广东主体产业情况
	编码
	产业分类
	典型产业
	数量/家
	比例/%

	A
	现代服务业
	金融、物流、信息服务、科技服务、外包服务、总部经济、商务会展、文化创意、旅游等
	8
	7.5

	B
	先进现代制造业
	装备、汽车、石化、钢铁、船舶等
	17
	15.9

	C
	高新技术产业
	电子信息、生命健康、新能源、新材料、节能环保、海洋生物、航空航天等
	61
	57

	D
	优势传统产业
	家用电器、食品、造纸、纺织服装、建材、有色金属、家具等
	17
	15.9

	E
	现代农业
	优质粮食、特色园艺、现代畜牧业、现代渔业、现代林业和农产品精深加工服务业等
	7
	6.5

	F
	基础产业
	与现代产业发展相适应的交通、能源和水利基础设施等产业
	4
	3.7


从参与共建的高校视角进行统计，累计共有24所广东省内外高校与各地市共建了39家省级新型研发机构，其中广东省外高校12所、省内高校8所、中国香港地区及国外高校4所，具体如表4所示。例如，中山大学牵头建设了7家省级新型研发机构，香港科技大学和广东工业大学各4家，北京大学3家，清华大学、华南理工大学、南方医科大学和华中科技大学各2家，其他如电子科技大学等16所高校各牵头建设1家省级新型研发机构。参与广东省级新型研发机构建设的高校中，包含1所高职院校，即汕尾职业技术学院在当地科技管理部门的支持下，除了牵头建设了汕尾市创新工业设计研究院，还参与中科院南海海洋研究所牵头建设的汕尾市海洋产业研究院。

        表4  牵头建设广东省级新型研发机构数量排名前4位高校                 

	序号
	牵头高校
	数量/家
	新型研发机构名称

	1
	中山大学
	7
	中山大学深圳研究院、东莞中山大学研究院、中山大学南沙研究院、中山大学惠州研究院、顺德中山大学太阳能研究院、佛山市中山大学研究院、广东顺德中山大学卡内基梅隆大学国际联合研究院

	2
	香港科技大学
	4
	香港科技大学深圳研究院、深港产学研基地、广州市香港科大霍英东研究院

	3
	广东工业大学
	4
	广东华南工业设计院、河源广工大协同创新研究院、东莞华南设计创新院、佛山市南海区广工大数控装备协同创新研究院

	4
	北京大学
	3
	北京大学东莞光电研究院、深港产学研基地、北京大学深圳研究院


2.3数据分析结果讨论

依据以上的数据统计，牵头建设新型研发机构的主要是企业和高校，分别占到36.3%和31.2%。当前广东面临转型升级的压力，产业源头创新能力有待提高，迫切需要新兴产业核心技术的突破，而传统科研机构面临机制活力不足、科技成果转化难等困境，所以迫切希望通过加快新型研发机构建设，探索提升区域创新能力的新途径。产业源头创新来自科研机构的基础研究，产业核心技术来自于技术引进或者应用研究，当前广东基础研究主体依靠高校和省属科研机构。随着中国工业经济的不断发展，一方面继续加大力度进行技术引进，另一方面也在加强应用研究，所以企业牵头建设的新型研发机构的主要作用应该是开展应用研究，支撑企业不断推出新的产品。企业研发部门成为独立法人，继续承担企业的应用研究，财务独立有利于科技资金审计和科技统计，有利于纳入地方科技机构管理体系。高校牵头建设的新型研发机构的主要作用是加快科技成果转化，深入开展产学研合作，反向再促进围绕产业发展方向开展基础研究。每个高校可以考虑成立一个独立法人实体，旗下囊括多个服务具体产业或者地市地区的产业技术研究机构。未来新型研发机构数量上的增长主要靠企业牵头建设，将具有一定研发实力的企业研发部门独立，并进行体制机制的创新，借鉴国内外等国家大型企业研究机构建设经验，例如美国微软研究院、中国华为研究院等，不断增强企业的研发能力，提升应用研究水平。

依据广东省级新型研发机构的地区分布统计，与2015年广东省各地市生产总值排名进行关联分析发现，地区生产总值排名前4位的城市也是省级新型研发机构数量最多的4个城市。很明显，新型研发机构的数量与地区经济总量密切相关，经济不发达的地市必须首先引进和培育产业，然后才能加快服务地区产业的新型研发机构建设。依据广东省级新型研发机构对接产业的统计，很明显，新型研发机构对接高新技术产业最多，其次是传统优势产业和先进制造业，对接现代服务业、现代农业和基础产业的相对较少。2015年年底，广东省三大产业比重为4.6∶44.6∶50.8，其中高新技术产品产值占工业总产值比重达到39.0%，与表3中的数据进行关联分析，很显然，当前对接服务业的省级研发机构数量仅占7.5%，与服务业占三大产业50.8%的比重相比较，数量偏少。在当今“互联网+”产业背景下，信息技术与各产业融合趋势越来越明显，对接服务业关键技术攻关的新型研发机构会越来越多。

从参与共建的高校视角进行分析，截止到2016年5月，广东省内一共有147所高校，其中62所本科院校以及87所高职院校，但仅有中山大学、华南理工大学、暨南大学、广东工业大学、汕头大学、南方医科大学、广州中医药大学以及汕尾职业技术学院这8所高校参与了省级新型研发机构建设，尤其是作为科研基础较弱的汕尾职业技术学院参与新型研发机构建设的经验值得总结和推广。广东省汕尾市创新工业设计研究院由汕尾职业技术学院于2012年年底开始筹建，2013年3月经汕尾市民政局批复成立为汕尾市科技局主管、相关行业企业及其技术人员共同参与的非营利性社会组织。该研究院依托汕尾职业技术学院的技术、人才等科教资源，设置了应用艺术与创意设计研究所、珠宝与服装设计研究所、电子机械与信息工程设计研究所、云计算与数据中心工程设计研究所4个研究机构。该研究院筹建是汕尾职业技术学院积极推进建立政产学研协同创新的一种模式，也弥了补汕尾市公共科技服务平台建设滞后的不足。随后2014年3月，在汕尾市委组织部牵头下，由中国科学院南海海洋研究所、汕尾市科技局、汕尾市海洋与渔业局、汕尾职业技术学院以及汕尾市海洋产业龙头企业共同组建了汕尾市海洋产业研究院。该研究院也是设置为民办非营利机构，依托中国科学院南海海洋研究所的智力和技术等创新要素，开展苗种培育、水产养殖技术研究与推广、产品精深加工技术研发、海产品质量技术检测和人才培养等工作，为汕尾市海洋产业和水产企业的发展提供强大的技术支撑和服务。汕尾职业技术职业学院紧密配合地方政府科技工作，参与省级新型研发机构建设的经验值得更多高校参考借鉴。

3  广东新型研发体系构建的政策建议

依据以上广东省级新型研发机构数据分析结果以及文献研究、实际调研总结，当前新型研发机构建设面临的几个突出问题包括：第一，新型研发机构在区域创新系统中的定位和作用不明确。新型研发机构的出现主要是弥补传统研究机构的缺点和不足，重点突出管理机制企业化、研发方向需求化的特征，以企业研发机构为基础成立的新型研发机构本身具有较强的市场适应能力，但是具有公益性质，为行业服务的新型科研机构运作管理机制仍在不断探索中。第二，新型研发机构还处于培育发展阶段。首先从发展数量上看，大部分的企业以及高校都还没有参与到新型研发机构建设中，近几年成立的新型研发机构运作的绩效还有待观察；其次，从区域分布来看，目前新型研发机构主要分布在广州、深圳、东莞、佛山等珠三角区域，东西北部发展不足；最后，从对接产业来看，新型研发机构主要面向高新技术产业，对接优势传统产业、现代服务业的数量不足。第三，新型研发机构科技人才资源储备不足。处于培育发展阶段的新型研发机构，除了面临高端研发人员不足问题外，熟悉产业政策和科技成果转化的人力资源也较为短缺。

为了解决以上问题，本研究认为，首先需要明确各类型研发机构的发展定位和作用，然后以新型研发机构为基础，通过政策创新，快速扩展构建一个面向广东区域产业的新型研发体系。该体系整合各类新型研发机构和协同创新中心（校内、校地、校企、企业自建的各类研究院、工程技术中心、协同创新中心、企业科技特派员工作站等），并建设支撑研发体系运作的产学研信息资源数据库；除重点大学外，还重点吸纳全省120多所普通本科和高等职业院校以科技服务模式参与，形成一个覆盖全省科研组织、以创新链对接产业链的新型研发体系。具体政策建议如下：

（1）明确新型研发机构定位，实施分类扶持计划。在未来区域创新系统中，高校和传统科研院所专注基础研究，企业研究机构将逐步成为应用研究的主体，重视颠覆性技术创新，甚至尝试开展基础性前沿性创新研究。按照不同类型单位主导的建设模式，将广东新型研发机构分为政府主导、高校主导、科研院所主导、企业主导、社会组织团体或个人主导5种类型[7]。政府主导型的新型研发机构重点提供公益性的行业服务，支持关键技术创新扩散；高校主导的新型研发机构的定位是依托高校雄厚的学科研究成果，实施科技成果转化；科研院所主导的新型研发机构的定位是行业关键技术本地化和技术扩散；企业主导的新型研发机构的定位是服务企业技术创新，消化吸收并实施集成创新，未来发展的参考榜样是目前众多外资企业在国内设立的各类型研究院；社会组织团体或个人主导的新型研发机构主要是通过财团法人或由基金会注资成立，为某一具体行业提供专业的研发和技术服务，未来会逐步发展成为科技合作中介组织。如表5所示。
表5  新型研发机构的分类和定位

	新型研发机构分类
	作用定位
	发展定位及政策建议

	企业主导型
	逐步成为应用研究的主体，重视颠覆性技术创新
	重点支持发展，借鉴外资企业在华研究院经验

	科研院所主导型
	重点实施行业关键技术本地化和技术扩散
	重点支持发展，优先支持在粤建设分支机构

	高校主导型
	依托高校雄厚的学科研究基础，实施科技成果转化
	重点支持发展，以科技服务模式参与建设

	政府主导型
	重点提供公益性的行业服务，支持关键技术创新扩散
	建议未来主要依托科研院所、高校建设

	社会组织主导型
	为某一具体行业提供专业的研发和技术服务
	逐步发展成为科技合作中介组织


（2）实施新型研发体系发展战略。明确各类新型研发机构定位后，支持各类型研发机构之间加强协同创新、形成体系。依据广东省“十三五”发展规划，可以考虑以现代产业体系标准为基础，按产业整合和分类认定各类型的新型研发机构和工程技术中心。以产业分类为基础，线下形成产业骨干企业新型研发机构、高校相关学科基础研究机构、工程技术中心、新型研发机构紧密结合的研发网络，同时加大产学研信息公开力度，线上构建产学研信息资源库，通过各类型互联网新媒体发布产学研合作需求、项目需求和研发需求，最终形成围绕产业的线上线下紧密合作的协同创新网络。以电子信息产业为例，形成华为、中兴、等产业骨干企业研发机构为龙头，工业和信息化部电信研究院等国内电子信息类科研院所在粤分支机构为重要补充，高校电子信息类相关学科基础研究机构、应用研究工程技术中心、新型研发机构为关键支撑的协同创新网络，共同服务和推动广东电子信息产业的发展。

（3）重点支持各类型企业建设新型研发机构。依据以上数据统计，牵头建设新型研发机构的最主要的力量是企业，企业牵头建设的新型研发机构占比达到36.3%，而且考虑到企业牵头建设新型研发机构有同类型的外资企业设立的各种研究院作为样板，因此企业牵头建设新型研发机构应该是未来的重要发展方向。同时考虑到目前广东省大中型工业企业建有研发机构的比例只有20.3%，低于浙江的54.4%和江苏的36.3%，所以需要充分利用和完善现有税务政策支持各类型企业加大研发投入，合理界定企业创新投入，鼓励增加创新投入。截至到2016年9月30日，广东省有1 378家新三板企业，占全国新三板企业总数的15.1%，超过北京市成为拥有新三板企业数量最多的省份。新三板企业的财务制度比较透明，同时其中有不少是高新技术企业，可以考虑优先鼓励新三板企业建设研发机构。

（4）重点引导国内外大型科研机构参与新型研发组织建设。重点结合高新技术产业园区、各地市城市的发展战略和产业发展需求，加大力度引进央属大型科研机构、国内外大型企业研发部门和企业研究院（例如电子信息领域的微软研究院等）入粤建立研发分支机构。当前广东新型研发机构在重大核心技术突破、原始创新和科学管理制度建设等方面，与国内外知名企业研发机构相比还存在较大差距，在人才流动、项目组织、技术转化、企业孵化、产权激励、科技金融支撑等方面还未形成良好的运作管理机制。大型科研机构具有较多的科技成果和较好的管理制度，结合广东区域产业能较快实现技术创新扩散。例如广东省江门市积极推动中国中车在粤的资源整合，以中车广东公司、原广州南车城市轨道装备有限公司、佛山南车轨道车辆有限公司、北车深圳综合服务基地等轨道交通装备制造企业及研发机构为基础，通过管理机构重组，整合组建广东中车总部，并争取广东中车总部、广东中车研发中心落户江门，为广东轨道交通产业园可持续发展提供了有力支撑。

    （5）重点引导省内各层次高校参与新型研发机构建设。高校具有丰富的科研人力资源，甚至不少高职院校近年都引进了不少非常优秀的应届博士研究生，而当前新型研发机构建设发展的主要困境之一是高端的研发和科技成果转化人力资源不足，所以两者可以形成有效的互补。第一，鼓励具有较强研发基础的高校直接建立新型研发机构；第二，鼓励由省级教育管理部门牵头与各地市高新技术园区建设高校产学研集聚区。在产学研集聚区，高新区提供一定办公场地，鼓励研发基础相对薄弱的高校利用优势学科、结合当地产业建设新型研发机构，再逐步培育成为省级新型研发机构；第三，鼓励所有高校的应用研究人员，参照省科技企业特派员提供科技服务的组织模式，参与到各种类型的新型研发机构建设中，最终形成高校相关学科开展基础研究—工程技术中心开展应用研究—高校主导建设的新型研发机构开展产学研情报收集和对接科技成果转化—高校相关专业输送人才的链状组织模式对接区域行业企业，共同推动区域产业的可持续发展。

参考文献：

[1] 广东省科技厅. 关于申报广东省新型研发机构的通知 [EB/OL]. （2015-03-10）[2016-12-05].http://www.gdstc.gov.cn/HTML/zwgk/tzgg/1425959324304-4232837375784932651.html.

[2] 教育部. 2016年全国高等学校名单 [EB/OL]. (2016-06-03)[2016-06-03].http://www.moe.edu.cn/srcsite/A03/moe_634/201606/t20160603_248263.html.

[3] 董建中, 林祥. 新型研发机构的体制机制创新 [J].特区实践与理论, 2012 (6):28-32.

[4] 谭海斌. 关于新型研发机构的研究和思考 [J].安徽科技, 2012 (10):19-21.

[5] 李栋亮, 陈宇山. 广东新型科研创新机构发展的现状与对策 [J].科技管理研究, 2013(3):99-101.

[6] 邹润榕. 新型科研机构的协同创新机制研究 [J].广东科技, 2013, 8(16):4-5.

[7]谈力, 陈宇山. 广东新型研发机构的建设模式研究及建议 [J].科技管理研究, 2015 (20):45-49.

[8] 朱建军, 蔡静雯, 刘思峰,等．江苏新型研发机构运行机制及建设策略研究 [J].科技进步与对策, 2013, 30(14):36-39.

[9]夏太寿, 张玉赋, 高冉晖,等. 我国新型研发机构协同创新模式与机制研究：以苏粤陕6家新型研发机构为例 [J].科技进步与对策, 2014, 31(14):13-18.

[10]  陈宇山. 新型研发机构在广东快速发展的动因分析 [J].广东科技, 2014 (12):72-76.  

[11]潘勇, 徐雁. 安徽省新型研发机构发展现状分析与对策研究 [J].中国科技信息，2015(15):121-122.

[12]袁传思. 新型研发机构在产业技术联盟中的主体作用 [J].科技管理研究, 2016 (9):112-115. 

作者简介：赵剑冬（1977—），男，广东湛江人，博士，副教授，主要研究方向为IT技术与创新管理、管理信息系统；戴青云（1965—），女，湖南澧县人，博士，教授，主要研究方向为电子信息技术、科技管理。
